
Отдел образования и молодежной политики 

администрации (исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район» 

 

П Р И К А З 

 

п.Ферзиково 

 

от  «20» июля 2021года                                                                                                   № 194 

 

 

Об утверждении Положения о муниципальной 

системе обеспечения профессионального развития 

педагогических работников образовательных 

учреждений муниципального района 

«Ферзиковский район» Калужской области 

 

 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года», в целях формирования системного подхода к оценке качества 

профессионального развития педагогических работников образовательных учреждений 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о муниципальной системе обеспечения 

профессионального развития педагогических работников образовательных учреждений 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области (приложение). 

2. Методическому кабинету Отдела образования при организации работы по 

профессиональному развитию педагогических работников Ферзиковского района 

руководствоваться настоящим приказом 

3 . Администрации муниципальных образовательных учреждений осуществлять: 

3.1. Функционирование системы обеспечения профессионального развития 

педагогических работников образовательных учреждений муниципального района 

«Ферзиковский район» Калужской области. 

3.2. Своевременное предоставление информации об исполнении показателей 

муниципальной системы обеспечения профессионального развития педагогических 

работников образовательных учреждений муниципального района «Ферзиковский 

район» Калужской области по запросу Отдела образования. 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на Курбатову С.Н. 

 

 

 

 
 

  



Приложение  

УТВЕРЖДЕНО   

приказом Отдела образования 

муниципального района 

«Ферзиковский район» 

от «20» июля 2021 г. №  194 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о муниципальной системе обеспечения профессионального развития 

педагогических работников образовательных учреждений муниципального района 

«Ферзиковский район» Калужской области 

 

I. Общие положения 

1.1. Положение о муниципальной системе обеспечения профессионального 

развития педагогических работников образовательных учреждений муниципального 

района «Ферзиковский район» Калужской области (далее - Положение) разработано в 

целях формирования системного подхода к оценке качества профессионального 

развития педагогических работников образовательных учреждений муниципального 

района «Ферзиковский район» Калужской области, совершенствования механизмов 

оказания адресной методической помощи. 

1.2. Система обеспечения профессионального развития педагогических работников 

образовательных учреждений муниципального района «Ферзиковский район» 

Калужской области предназначена для комплексного анализа качества 

профессионального развития педагогических работников, включающего определение 

целей развития педагогических работников, мониторинг образовательной ситуации 

посредством проводимой диагностики профессиональных дефицитов педагогов, анализ 

еѐ результатов, а также соотнесение целей и задач развития образования в Российской 

Федерации с целями и задачами системы повышения квалификации и переподготовки 

педагогических работников образовательных учреждений муниципального района 

«Ферзиковский район» Калужской области, с учетом методической работы, 

направленной на повышение квалификации и профессионального мастерства педагогов, 

на развитие потенциала молодых педагогов, на реализацию системы наставничества, на 

деятельность методических объединений и профессиональных сообществ педагогов. 

1.3. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»,  

Паспортом национального проекта «Образование», утвержденного Президиумом Совета 

при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным 

проектам (Протокол от 24 декабря 2018 года № 16), Постановлением Администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский 

район» Калужской области от 29 марта 2019г. №189 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования на территории муниципального района 

«Ферзиковский район». 

 

 

 



II. Основные цели и задачи муниципальной системы обеспечения 

профессионального развития педагогических работников образовательных 

учреждений муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. N204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года» и национальным проектом «Образование» Россия до 2024 года 

должна войти в 10 ведущих стран мира по качеству общего образования. Важнейшим 

условием успешной модернизации образования является высокий уровень 

профессиональной педагогической культуры и компетентности педагогов, способных 

вести педагогическую деятельность в условиях современной образовательной среды. 

Современный педагог, соответствующий требованиям профессионального стандарта, 

должен быть готов к успешному выполнению определенных трудовых функций и 

трудовых действий в сфере построения образовательного процесса, в организации 

взаимодействия субъектов образовательного процесса, в сфере общения, при создании 

образовательной среды и использовании еѐ возможностей и др. Как показывает 

практика, не все педагоги и не всегда в полной мере готовы к выполнению 

профессиональных трудовых функций и действий. Высокий уровень требований к 

результатам образовательного процесса приводит к возникновению у педагогов 

различных затруднений (дефицитов), которые чаще всего являются следствием 

несформированности базовых компетенций (предметных, методических, психолого-

педагогических, цифровых, оценочных, коммуникативных и др.). Именно поэтому 

выявление профессиональных дефицитов педагогических работников и реализация 

различных форм адресной поддержки являются основой  дальнейшего 

профессионального развития педагога.   

В настоящее время в системе образования актуальной является проблема нехватки 

квалифицированных педагогических кадров в образовательных учреждениях. Проблема 

кадрового дефицита существует  в связи со «старением» кадров (40% учителей 

пенсионного возраста). Нехватка кадров более остро ощущаются в сельских школах, 

достаточно удаленных от районного и областного центра. Возникает острая 

необходимость в принятии мер по привлечению молодых специалистов в 

образовательные учреждения. На закрепление молодых специалистов в 

образовательных учреждениях оказывают положительное влияние меры социальной 

поддержки молодых специалистов (например, молодой специалист, проживавший в 

Калуге, участвуя в программе «Поддержка молодых семей», получил участок и 

построил жилье по месту работы на территории Ферзиковского района). Все молодые 

педагоги, состоящие в реестре молодых специалистов Калужской области, получают 

ежегодные единовременные выплаты. Педагоги успешно работают по программе 

«Учитель для России», получая дополнительную материальную поддержку. Но, к 

сожалению, по окончании программы они уезжают. Возникает вновь необходимость 

«закрыть» вакансию, что зачастую приводит к увеличению нагрузки оставшихся 

педагогов профильными или непрофильными для своего образования предметами.  
Цели системы обеспечения профессионального развития педагогических 

работников образовательных учреждений муниципального района «Ферзиковский 

район» Калужской области: 

- выявление профессиональных дефицитов педагогических работников 

образовательных учреждений муниципального района «Ферзиковский район» 

Калужской области; 



-  обеспечение эффективного повышения квалификации и  профессионального 

мастерства педагогических работников образовательных учреждений муниципального 

района «Ферзиковский район» Калужской области; 

- поддержка молодых педагогов/реализации программ наставничества 

педагогических работников образовательных учреждений муниципального района 

«Ферзиковский район» Калужской области; 

- поддержка методических объединений и/или профессиональных сообществ 

педагогов муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области; 

- организация сетевых форм взаимодействия педагогических работников 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области; 

- выявление кадровых потребностей в образовательных учреждениях 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области; 

- содействие в осуществлении профессиональной переподготовки по 

образовательным программам педагогической направленности; 

- развитие кадрового потенциала в образовательных учреждениях; 

- осуществление методического сопровождения педагогических работников 

образовательных учреждений муниципального района «Ферзиковский район» 

Калужской области. 

Достижение представленных целей позволит оценить и охарактеризовать 

особенности системы обеспечения профессионального развития педагогических 

работников и ее отдельных элементов. 

 

III. Показатели муниципальной системы обеспечения профессионального 

развития педагогических работников образовательных учреждений 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области 

Показатели сбора информации, используемые в системе обеспечения 

профессионального развития педагогических работников образовательных учреждений 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области, позволяют 

определить содержание оценки, критерии, процедуры и состав инструмента проведения 

мониторинга, методы сбора информации о состоянии каждого показателя. 

Показатели, используемые в системе обеспечения профессионального развития 

педагогических работников образовательных учреждений муниципального района 

«Ферзиковский район» Калужской области: 

- доля педагогических работников, прошедших диагностику профессиональных 

дефицитов/предметных компетенций от общего количества педагогических работников 

(в разрезе учебных предметов); 

- доля индивидуальных образовательных маршрутов совершенствования 

профессионального мастерства педагогических работников, разработанных на основе 

диагностики профессиональных дефицитов/предметных компетенций; 

- доля педагогов, включенных в сетевые сообщества, от общего числа педагогов; 

- доля молодых педагогов, охваченных мероприятиями в рамках проектов по 

поддержке молодых педагогов, от общего числа молодых педагогов; 

- количество индивидуальных программ наставничества, разработанных и 

утвержденных образовательными учреждениями муниципального района 

«Ферзиковский район» Калужской области; 

- доля педагогов, участвующих в программах наставничества и вовлеченных в 

экспертную деятельность, от общего числа педагогов; 



- доля образовательных учреждений, обеспеченных на 100% педагогическими и 

руководящими кадрами; 

-  количество вакансий педагогических работников в образовательных учреждений 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области; 

- доля учителей, имеющих образование, соответствующее профилю 

преподаваемого предмета; 

- доля учителей общеобразовательных учреждений, прошедших обучение по 

дополнительным профессиональным программам переподготовки по 

образовательным программам педагогической направленности. 

   
№ 
п/п 

Критерий Показатель Методика расчета индикатора 

(единица измереиия) 
Срок проведения 

мониторинга 

показателей 

1. По учету 

педагогических 

работников района, 

прошедших диагностику 

профессиональных 

дефицитов 

педагогических 

работников 

Доля педагогических 

работников района, 

участвовавших в диагностике 

профессиональных дефицитов 

на региональном уровне от 

общего количества 

педагогических работников 

общеобразовательных 

учреждений района 

(ЧПдп/ЧП)х100, где ЧПдп - число 

педагогических работников 

района, участвовавших в 

диагностике профессиональных 

дефицитов; ЧП - общее число 

педагогических работников 

общеобразовательных учреждений 

района (%) 

Ежегодно 

июль 

2. По обеспечению участия 

педагогических 

работников в 

мероприятиях по 

повышению 

профессионального 

мастерства 

Доля педагогических 

работников, прошедших КПК, 

разработанные на основе 

диагностики 

профессиональных 

дефицитов, от общего 

количества педагогических 

работников 

общеобразовательных 

учреждений района 

(ЧПэд/ЧП)х100, где ЧПэд - число 

педагогических работников, 

вовлеченных в экспертную 

деятельность, ЧП - общее число 

педагогических работников 

общеобразовательных учреждений 

района (%) 

Ежегодно 

июль 

Доля педагогических 

работников, своевременно (в 

течение 3-х лет) повысивших 

профессиональный уровень 

на курсах повышения 

квалификации, от общего 

количества педагогических 

работников 

общеобразовательных 

учреждений района 

(ЧПпк/ЧП)х100, где ЧПпк - 

количество педагогических 

работников, своевременно 

повысивших профессиональный 

уровень на курсах повышения 

квалификации; ЧП - общее число 

педагогических работников 

общеобразовательных учреждений 

района (%) 

Ежегодно 

июль 

3. По реализации сетевого 

взаимодействия 

педагогов 

(методических 

объединений, 

профессиональных 

сообществ педагогов) на 

муниципальном уровне 

Доля педагогов, включенных 

в сетевые сообщества, от 

общего числа педагогов 

(ЧПсс/ЧП)х100, где ЧПсс - число 

педагогических работников, 

включенных в сетевые сообщества, 

ЧП - общее число педагогических 

работников общеобразовательных 

учреждений района (%) 

Ежегодно 

июль 



4. 

 

По поддержке молодых 

педагогов/ реализации 

программ 

наставничества 

педагогических 

работников 

Доля молодых педагогов, 

охваченных мероприятиями в 

рамках проектов по поддержке 

молодых педагогов, в том 

числе региональных, от общего 

числа молодых педагогов 

(ЧПпм/ЧП)х100, где ЧПпм - число 

молодых педагогов, охваченных 

мероприятиями в рамках проектов 

по поддержке молодых педагогов, 

в том числе региональных, ЧП - 

общее число молодых педагогов 

общеобразовательных учреждений 

района (%) 

Ежегодно 

июль 

Количество индивидуальных 

программ наставничества, 

разработанных 

общеобразовательными 

учреждениями 

Количество индивидуальных 

программ наставничества, 

разработанных 

общеобразовательными 

учреждениями (ед.) 

Ежегодно 

июль 

5. По развитию кадрового 

потенциала в 

образовательных 

учреждениях 

Доля педагогов, участвующих в 

программах наставничества и 

вовлеченных в экспертную 

деятельность, от общего числа 

педагогов 

(ЧПпн/ЧП)х100, где ЧПпн - число 

педагогических работников, 

участвующих в программах 

наставничества и вовлеченных в 

экспертную деятельность, ЧП - 

общее число педагогических 

работников общеобразовательных 

учреждений района %  

Ежегодно 

июль 

6. По выявлению кадровых 

потребностей в 

образовательных 

учреждениях  

Доля образовательных 

учреждений, обеспеченных на 

100% педагогическими и 

руководящими кадрами 

(ЧУк/ЧУ)*100, где ЧУк – число 

образовательных учреждений района, 

обеспеченных на 100% кадрами, ЧУ 

– общее число образовательных 

учреждений 

Ежегодно 

сентябрь 

Количество вакансий 

педагогических работников в 

образовательных учреждениях 

района 

Количество вакансий 

педагогических работников в 

образовательных учреждениях 

района (ед.) 

Ежегодно 

сентябрь 

  Доля учителей, имеющих 

образование, соответствующее 

профилю преподаваемого 

предмета  

(ЧУп/ЧУ)*100, где ЧУп – число 

учителей общеобразовательных 

учреждений района,  имеющих 

образование, соответствующие 

профилю преподаваемого предмета, 

ЧУ – общее количество учителей в 

общеобразовательных учреждениях 

района   

Ежегодно 

сентябрь 

  Доля учителей 

общеобразовательных 

учреждений, прошедших 

обучение по дополнительным 

профессиональным 

программам переподготовки по 

образовательным программам 

педагогической 

направленности   

(ЧУдп/ЧУ)*100, где ЧУ дп – число 

учителей, прошедших обучение по 

дополнительным профессиональным 

программам переподготовки по 

образовательным программам 

педагогической направленности, ЧУ 

– общее количество учителей в 

общеобразовательных учреждениях 

района   

Ежегодно 

сентябрь 

 

 

 

 



IV. Методы сбора и обработки информации системы обеспечения 

профессионального развития педагогических работников образовательных 

учреждений муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области 

Методы сбора информации, используемые в системе обеспечения 

профессионального развития педагогических работников образовательных учреждений 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области, определяют 

порядок получения показателей системы обеспечения профессионального развития 

педагогических работников образовательных учреждений муниципального района 

«Ферзиковский район» Калужской области. В системе мониторинга обеспечения 

профессионального развития педагогических работников образовательных учреждений 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области используются 

выборочный метод, метод измерений, документальный анализ (контент-анализ). 

В качестве источников данных, используемых для сбора информации в системе 

обеспечения профессионального развития педагогических работников могут быть 

использованы электронные базы данных (ОО-1, районная картотека педагогических 

кадров), результаты статистических исследований, ресурсы официальных сайтов 

образовательных учреждений района, результаты опросов и анкетирования, отчѐтная 

документация районных методических объединений. 

 

V. Мониторинг показателей системы обеспечения профессионального 

развития педагогических работников образовательных учреждений 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области 

 

Мониторинг состояния системы обеспечения профессионального развития 

педагогических работников образовательных учреждений муниципального района 

«Ферзиковский район» Калужской области направлен на получение информации о 

качестве системы профессионального развития педагогических работников и 

методической системы муниципального района «Ферзиковский район» Калужской 

области по показателям: 

- доля педагогических работников, прошедших диагностику профессиональных 

дефицитов/предметных компетенций от общего количества педагогических работников 

(в разрезе учебных предметов); 

- доля индивидуальных образовательных маршрутов совершенствования 

профессионального мастерства педагогических работников, разработанных на основе 

диагностики профессиональных дефицитов/предметных компетенций; 

- доля педагогов, включенных в сетевые сообщества, от общего числа педагогов; 

- доля молодых педагогов, охваченных мероприятиями в рамках проектов по 

поддержке молодых педагогов, от общего числа молодых педагогов; 

- количество индивидуальных программ наставничества, разработанных и 

утвержденных образовательными учреждениями муниципального района 

«Ферзиковский район» Калужской области; 

- доля педагогов, участвующих в программах наставничества и вовлеченных в 

экспертную деятельность, от общего числа педагогов; 

- доля образовательных учреждений, обеспеченных на 100% педагогическими и 

руководящими кадрами; 

-  количество вакансий педагогических работников в образовательных учреждений 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области; 



- доля учителей, имеющих образование, соответствующее профилю 

преподаваемого предмета; 

- доля учителей общеобразовательных учреждений, прошедших обучение по 

дополнительным профессиональным программам переподготовки по 

образовательным программам педагогической направленности. 

 

VI. Анализ результатов мониторинга системы обеспечения 

профессионального развития педагогических работников образовательных 

учреждений муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области 

 

Комплексный анализ результатов мониторинга муниципальных показателей 

обеспечивает консолидацию информации об актуальном состоянии региональной 

системы ДПО, своевременное отслеживание динамики качества системы 

профессионального развития педагогических работников образовательных учреждений 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области, возможность 

обоснованно определять/корректировать тенденции (направления) развития. 

Направлениями для анализа результатов мониторинга являются: 

- анализ по выявлению профессиональных дефицитов педагогических работников 

образовательных учреждений муниципального района «Ферзиковский район» 

Калужской области; 

- анализ обеспечения эффективного повышения квалификации и  

профессионального мастерства педагогических работников образовательных 

учреждений муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области; 

- анализ поддержки молодых педагогов/реализации программ наставничества 

педагогических работников образовательных учреждений муниципального района 

«Ферзиковский район» Калужской области; 

- анализ поддержки методических объединений и/или профессиональных 

сообществ педагогов муниципального района «Ферзиковский район» Калужской 

области, организации сетевых форм взаимодействия педагогических работников 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области; 

- анализ выявления кадровых потребностей в образовательных учреждениях 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области; 

- анализ осуществления методического сопровождения педагогических работников 

образовательных учреждений муниципального района «Ферзиковский район» 

Калужской области. 

 

VII. Адресные рекомендации по результатам мониторинга системы 

обеспечения профессионального развития педагогических работников 

образовательных учреждений муниципального района «Ферзиковский район» 

Калужской области 

 

Разработка адресных рекомендаций по результатам проведенного анализа 

направлена следующим субъектам образовательного процесса: 

- образовательным учреждениям (руководителям, заместителям руководителя); 

- педагогам образовательных учреждений. 

 



VIII. Меры, мероприятия системы обеспечения профессионального развития 

педагогических работников образовательных учреждений муниципального района 

«Ферзиковский район» Калужской области 

 

Меры, мероприятия, направленные на совершенствование профессионального 

развития педагогических работников образовательных учреждений муниципального 

района «Ферзиковский район» Калужской области: 

- проведение мероприятий по информированию педагогического сообщества о 

новых тенденциях в сфере образования, задачах и требованиях к профессиональной 

компетентности педагогических работников; 

- проведение конкурсов профессионального мастерства педагогических 

работников; 

- проведение мероприятий, направленных на повышение мотивации 

педагогических работников на обновление профессиональных знаний, умений и 

навыков и использование передовых педагогических практик; 

- принятие мер, направленных на помощь молодым педагогам, в том числе на 

развитие института наставничества; 

-  организация методической помощи профессиональным сообществам педагогов, в 

том числе развитие сетевого взаимодействия на уровне муниципалитета; 

- организация методической работы с педагогическими работниками на основе 

результатов различных оценочных процедур; 

- проведение мероприятий, направленных на повышение качества методического 

сопровождения педагогических работников; 

- принятие мер, направленных на устранение кадрового дефицита в 

образовательных учреждениях. 

 

IX. Управленческие решения системы обеспечения профессионального 

развития педагогических работников образовательных учреждений 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области 

 

Управленческие решения, направленные на совершенствование системы 

мониторинга обеспечения профессионального развития педагогических работников 

образовательных учреждений муниципального района «Ферзиковский район» 

Калужской области: 

- внесение изменений в муниципальную программу «Развитие образования на 

территории муниципального района «Ферзиковский район»; 

- совершенствование нормативных правовых актов Отдела образования и 

молодежной политики администрации (исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район» и локальных нормативных актов 

образовательных учреждений в части профессионального развития педагогических 

работников муниципального района «Ферзиковский район»  Калужской области. 

 

X. Анализ эффективности принятых мер системы обеспечения 

профессионального развития педагогических работников образовательных 

учреждений муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области 

 

Проведение анализа эффективности принятых управленческих решений и мер, 

направленных на совершенствование системы мониторинга обеспечения 



профессионального развития педагогических работников образовательных учреждений 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области. 

Анализ эффективности принятых управленческих мер нацелен на оценку и 

последующий анализ эффективности реализации принятых мер и управленческих 

решений, направленных на совершенствование системы обеспечения 

профессионального развития педагогических работников образовательных учреждений 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области. 

Результаты анализа выявляют эффективность принятых управленческих решений и 

мер, направленных на совершенствование системы мониторинга обеспечения 

профессионального развития педагогических работников образовательных учреждений 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области, и/или приводят к 

корректировке имеющихся и/или постановке новых целей системы мониторинга 

обеспечения профессионального развития педагогических работников образовательных 

учреждений муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области. 


